- 1 -

南阳市“双减”工作协调机制办公室

关于做好 2025 年暑假期间校外培训

治理有关工作的通知

各县市区"双减"工作协调机制办公室，市"双减"协调机制有

关成员单位：

为持续巩固校外培训治理成果，减轻中小学生暑期校外

培训负担，营造良好假期氛围，根据省"双减"工作协调机制

办公室关于做好 2025 年暑期校外培训治理通知要求，现就

做好我市暑期校外培训治理有关工作通知如下。

一、全面系统做好工作部署。今年暑期是检验"双减"政

策能否落地生根、常态长效的关键"窗口期"，也是关键"治

理期",重要"维稳期"，各地要从讲政治的高度认识和推动"

双减",充分发挥"双减"工作专门协调机制作用，组织教育、

科技、公安、文化和旅游、市场监管、体育、消防等部门进

行专项部署，制定工作方案，明确治理任务，细化举措分工，

认真组织实施，落实各方责任，确保暑期校外培训治理工作

平稳有序、扎实有效。

二、有力有效巩固治理成果。各地要认真深入开展暑期

"监管护苗"专项行动，严防学科类隐形变异违规培训，严格

- 2 -

预收费资金监管，严查违规销售"大课包"行为，严禁违规广

告宣传。大力推动非学科类培训机构纳入全国校外教育培训

监管与服务综合平台统一管理，积极引导家长通过"校外培

训家长端" APP 或小程序选课、消课、退费。加强对培训材

料编写、审核、选用、备案等全流程管理，组织开展培训材

料检查指导，确保培训材料的思想性、科学性、适宜性。加

强从业人员规范管理，做好准入查询，动态完善新增人员、

外籍人员等核验工作，联合公安机关排查人员是否存在性

侵、虐待、拐卖、故意伤害等违法记录并形成问题台账，守

好人员安全关。

三、依法依规严查违规培训。各地要持续保持高压态势，

常态采取"日查＋夜查""联检＋抽检"等方式，依法依规组织

开展联合行政检查，不得多头检查。对群众举报、舆情监测

和交办的违规培训问题线索，应迅速响应、逐一核查、联动

处置。要联合网信、通信管理等部门严肃查处线上违规培训，

坚决遏制违规培行为反弹回潮，加大对违法违规培训案例的

曝光力度，做到发现一起、查处一起、通报一起，形成有力

震慑。加强暑期竞赛活动管理，严厉打击违法违规"黑竞赛"。

积极稳妥开展集团化运营校外培训机构"卷款跑路""退费难

"问题治理工作，切实维护人民群众合法权益。

四、严防严控安全风险隐患。各地要把校外培训安全工

作放在首要位置，严格落实《校外培训机构消防安全管理九

项规定》和安全生产有关要求，全面开展培训机构风险隐患

- 3 -

排查和风险防范管控，坚决遏制重大安全事故发生。各校外

培训行业主管部门暑期要联合消防、应急等部门对培训机构

至少开展 1 次安全检查，并纳入联合行政检查范围。要压实

校外培训机构安全管理责任，督促指导机构在暑期开课前至

少开展 1 次安全自查自纠，并加强暑期日常管理，营业期间

常态化开展防火等安全巡查，对场地、设施、消防等存在安

全隐患的机构应立即停业整改，及时消除安全风险隐患，切

实保障学生人身安全。要不断健全培训机构门卫保安管理和

安全巡逻制度，严防发生学生伤害案件。

五、多措并举营造良好氛围。各地要结合实际，充分利

用好家校社"教联体"协同育人体系，通过倡议书、致家长一

封信等方式，引导家长理性看待校外培训，不盲目跟风报班。

加强教育指导，增强家长学生自我保护意识和安全责任意

识，有效避免培训报班陷阱。统筹动员高校、科研院所、科

技馆、青少年宫、儿童活动中心、博物馆、研学基地等单位，

暑期面向广大家庭开展科学教育活动，为加强亲子互动交流

和提升学生科学素质提供平台。强化舆情监测，及时核查处

置敏感信息，严控不实不良信息，坚决防止恶意炒作。

请各地严格贯彻落实中央八项规定精神，注意工作方式

方法，防止增加基层负担，严禁干扰企业正常生产经营，确

保暑期校外培训环境健康清朗。省、市"双减"办将组织有关

单位在暑期开展明查暗访，对工作开展不认真、线索核查处

理不及时、群众反映问题集中的地市进行通报。请各地"双

- 4 -

减"办及时梳理本地暑期校外培训治理工作进展，于 2025 年

8月11日前报送暑期校外培训治理工作总结报告和治理工作

情况表至市"双减"办。

附件：2025 年暑期校外培训治理工作情况表

南阳市“双减”工作协调机制办公室

2025 年 7 月 2 日

- 5 -

附件

2025 年暑期校外培训治理工作情况表

填报县市区：（盖章） 联系人及电话：

总体工作情况
学科类培

训情况
资金监管情况 材料人员检查情况

消防等安全

排查情况
其他

出动检

查人员

次数（人

次）

排查的

培训机

构或场

所数量

（家）

发现存

在违法

违规行

为的培

训机构

或场所

数量

（家）

发现并

整改违

规开展

学科类

培训机

构或场

所数量

（家）

发现并

查处违

规收费

问题

（起）

化解收

退费纠

纷金额

（万元）

检查培

训材料

分数

（份）

核验培

训机构

从业人

员人数

（人）

发现并

整改问

题材料

份数

（份）

发现并

整改问

题人员

人数

（人）

发现并

整改存

在安全

隐患问

题的培

训机构

或场所

数量

（家）

开展常

态化风

险排查

的机构

数量

（家）

暑期治理

发现的违

规竞赛、

违规广告

宣传等问

题或情况

（填写要

求：简明

扼要，主

要以数据

为支撑）